

台山市第四次全国经济普查公报（第五号）

——批发零售和住宿餐饮业基本情况

台山市统计局

台山市第四次全国经济普查领导小组办公室

2020 年 3 月 24 日

根据台山市第四次全国经济普查结果，现将我市第三产业中批发和零售业，住宿和餐饮业企业法人的主要数据公布如下：

一、批发和零售业

（一）企业法人单位数和从业人员

2018 年末，全市共有批发和零售业企业法人单位 878 个，从业人员 6299 人，分别比 2013 年末增长 43.23% 和 35.55%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占 35.08%，零售业占 64.92%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占 33.72%，零售业占 66.28%（详见表 5-1）。

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占 99.32%，港、澳、台商投资企业占 0.57%，外商投资企业占 0.11%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.79%，港、澳、台商投资企业占 0.16%，外商投资企业占

0.05%（详见表 5-2）。

表 5-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	878	6299
批发业	308	2124
农、林、牧、渔产品批发	21	295
食品、饮料及烟草制品批发	55	788
纺织、服装及家庭用品批发	19	136
文化、体育用品及器材批发	9	23
医药及医疗器材批发	10	254
矿产品、建材及化工产品批发	87	324
机械设备、五金产品及电子产品批发	20	86
贸易经纪与代理	76	165
其他批发业	11	53
零售业	570	4175
综合零售	48	1322
食品、饮料及烟草制品专门零售	66	221
纺织、服装及日用品专门零售	39	86
文化、体育用品及器材专门零售	30	187
医药及医疗器材专门零售	164	1030
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	88	720
家用电器及电子产品专门零售	39	187
五金、家具及室内装饰材料专门零售	72	206
货摊、无店铺及其他零售业	24	216

表 5-2 按登记注册类型分组的批发和零售业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	878	6299
内资企业	872	6286
国有企业	4	148
集体企业	50	400
股份合作企业	3	11
联营企业	7	6
有限责任公司	217	3322
股份有限公司	12	111

私营企业	563	2246
其他企业	16	42
港、澳、台商投资企业	5	10
外商投资企业	1	3

（二）主要经济指标

2018 年末,批发和零售业企业法人单位资产总计 468135 万元,比 2013 年末下降 3.97%。其中,批发业企业法人单位资产总计 315697 万元,零售业企业法人单位资产总计 152438 万元,分别比 2013 年末下降 17.52%和增长 45.51%。负债合计 382609 万元。全年实现营业收入 664012 万元(详见表 5-3)。

表 5-3 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	468135	382609	664012
批发业	315697	267722	472706
农、林、牧、渔产品批发	59244	48776	43302
食品、饮料及烟草制品批发	55595	48232	113979
纺织、服装及家庭用品批发	5705	4266	28577
文化、体育用品及器材批发	1478	1142	1222
医药及医疗器材批发	64155	53959	67311
矿产品、建材及化工产品批发	66695	55496	91814
机械设备、五金产品及电子产品批发	19118	17316	31818
贸易经纪与代理	41698	35982	72366
其他批发业	2011	2555	22317
零售业	152438	114887	191306
综合零售	46371	41707	37754
食品、饮料及烟草制品专门零售	16677	5806	3590
纺织、服装及日用品专门零售	4210	3883	3948
文化、体育用品及器材专门零售	3217	1835	5039
医药及医疗器材专门零售	7064	6880	22354
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	46188	33509	94246

家用电器及电子产品专门零售	11326	8201	9156
五金、家具及室内装饰材料专门零售	10423	7934	6996
货摊、无店铺及其他零售业	6962	5132	8224

（三）按地区分组情况。

2018 年末，在批发和零售业企业法人单位中，单位数位居前三位的地区是：台城街道办 530 个，占 60.36%，比 2013 年末增长 77.85%；斗山镇 38 个，占 4.33%，比 2013 年末增长 18.75%；赤溪镇 31 个，占 3.53%，比 2013 年末增长 29.17%。

（详见表 5-4）。

表 5-4 按地区分组的批发和零售业企业法人单位主要指标情况

地 区	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	878	6299	664012
台城街道办	530	4560	473991
大江镇	26	136	57375
水步镇	24	84	6799
四九镇	17	95	5857
白沙镇	21	128	5938
三合镇	11	61	1491
冲蒌镇	29	87	23806
斗山镇	38	328	38161
都斛镇	19	80	3270
赤溪镇	31	159	6876
端芬镇	18	96	27098
广海镇	15	187	6756
海宴镇	23	115	2594
汶村镇	21	59	770
深井镇	28	44	950
北陡镇	5	8	690
川岛镇	22	72	1590

二、住宿和餐饮业

（一）企业法人单位数和从业人员。

2018 年末，全市共有住宿和餐饮业企业法人单位 92 个，从业人员 2669 人，分别比 2013 年末增长 100.00%和下降 17.52%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占 47.83%，餐饮业占 52.17%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占 65.61%，餐饮业占 34.39%（详见表 5-5）。

表 5-5 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	92	2669
住宿业	44	1751
旅游饭店	20	1438
一般旅馆	21	200
民宿服务	0	0
露营地服务	0	0
其他住宿业	3	113
餐饮业	48	918
正餐服务	31	500
快餐服务	1	103
饮料及冷饮服务	10	167
餐饮配送及外卖送餐服务	6	148
其他餐饮业	0	0

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占 95.65%，港、澳、台商投资企业占 3.26%，外商投资企业占 1.09%。

表 5-6 按登记注册类型分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	92	2669
内资企业	88	2474
国有企业	2	26
集体企业	0	0
股份合作企业	0	0
联营企业	0	0
有限责任公司	26	1604
股份有限公司	0	0
私营企业	60	844
其他企业	0	0
港、澳、台商投资企业	3	163
外商投资企业	1	32

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占 92.69%，港、澳、台商投资企业占 6.11%，外商投资企业占 1.20%（详见表 5-6）。

（二）主要经济指标。

2018 年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计为 108230 万元，比 2013 年末增长 6.83%。其中，住宿业企业法人单位资产总计 99934 万元，餐饮业企业法人单位资产总计 8297 万元，分别比 2013 年末增长 3.62%和 70.54%。负债合计 77437 万元。全年实现年营业收入 36626 万元（详见表 5-7）。

表 5-7 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
合 计	108230	77437	36626
住宿业	99934	68739	24258
旅游饭店	82809	63264	21890
一般旅馆	11927	372	1900
民宿服务	0	0	0
露营地服务	0	0	0
其他住宿业	5198	5104	468
餐饮业	8297	8697	12368
正餐服务	4631	5457	4260
快餐服务	1927	1784	3259
饮料及冷饮服务	866	804	1741
餐饮配送及外卖送餐服务	872	652	3109
其他餐饮业	0	0	0

(三) 按地区分组情况。

2018 年末，在住宿和餐饮业企业法人单位中，单位数位居前三位的地区是：台城街道办 51 个，占 55.43%，比 2013 年末增长 96.15%；川岛镇 11 个，占 11.96%，比 2013 年末增长 37.50%；北陡镇 5 个，占 5.43%，比 2013 年末增长 400.00%。（详见表 5-8）。

表 5-8 按地区分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要指标情况

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合计	92	2669	36626
台城街道办事处	51	1372	16993
大江镇	0	0	0
水步镇	3	15	361
四九镇	2	70	941
白沙镇	1	289	4366

三合镇	3	389	6226
冲蒌镇	1	32	495
斗山镇	1	20	160
都斛镇	2	46	950
赤溪镇	1	15	131
端芬镇	1	8	61
广海镇	3	10	81
海宴镇	4	77	742
汶村镇	2	14	227
深井镇	1	3	36
北陡镇	5	160	2746
川岛镇	11	149	2109

注释：

[1] 本公报口径为批发和零售业、住宿和餐饮业企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位，农民专业合作社。

[2] 表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。